1ª RETIFICAÇÃO DO EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 05/2023/SEMCULT

(Fomento à execução de ações culturais das demais áreas culturais)

Página 1 de 2

A PREFEITURA MUNICIPAL DE SIMÃO DIAS/SE, no uso de suas atribuições legais, vem perante os interessados

em participar do processo seletivo em epígrafe, publicado no Diário Oficial do Município de Simão Dias no dia 20 de

outubro de 2023, que tem como objeto “a seleção de projetos culturais das demais áreas culturais para receberem apoio

financeiro nas categorias descritas no Anexo I, por meio da celebração de Termo de Execução Cultural, com o objetivo

de incentivar as diversas formas de manifestações culturais do município de Simão Dias/SE”, COMUNICAR que fica

RETIFICADO o referido Edital nos seguintes termos:

1. As tabelas de Pontuação Bônus para Proponentes “Pessoas Físicas” e “Jurídicas e Coletivos ou Grupos

Culturais sem CNPJ do Anexo III”, passam a ter a seguinte redação:

PONTUAÇÃO BÔNUS PARA PROPONENTES PESSOAS FÍSICAS

Identificação do

Ponto Extra
Descrição do Ponto Extra

Pontuação

Máxima

I Proponentes do gênero feminino 5

J Proponentes negros e indígenas 5

K Proponentes com deficiência 5

L

Proponentes com notória atuação em temáticas relacionadas a: pessoas negras,

indígenas, pessoas com deficiência, mulheres, LGBTQIAP+, idosos, crianças,

e demais grupos em situação de vulnerabilidade econômica e/ou social

5

PONTUAÇÃO EXTRA TOTAL 20

PONTUAÇÃO BÔNUS PARA PROPONENTES PESSOAS JURÍDICAS E COLETIVOS OU GRUPOS

CULTURAIS SEM CNPJ

Identificação do

Ponto Extra
Descrição do Ponto Extra

Pontuação

Máxima

M
Pessoas jurídicas ou coletivos/grupos compostos majoritariamente por

mulheres
5

N
Pessoas jurídicas ou coletivos/grupos compostos majoritariamente por pessoas

negras ou indígenas
5

O
Pessoas jurídicas ou coletivos/grupos compostos majoritariamente por pessoas

com deficiência
5

P

Proponentes com notória atuação em temáticas relacionadas a: pessoas negras,

indígenas, pessoas com deficiência, mulheres, LGBTQIAP+, idosos, crianças,

e demais grupos em situação de vulnerabilidade econômica e/ou social

5

PONTUAÇÃO EXTRA TOTAL 20

1ª RETIFICAÇÃO DO EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 05/2023/SEMCULT

(Fomento à execução de ações culturais das demais áreas culturais)

Página 2 de 2

2. Permanecem inalteradas as demais disposições contidas no Edital de Chamamento Público nº

05/2023/SEMCULT, expressamente não modificadas através da presente RETIFICAÇÃO.

Simão Dias/SE, 27 de outubro de 2023.

CRISTIANO VIANA MENESES

Prefeito Municipal

ANA MARIA OLIVEIRA SANTOS

Secretária Municipal de Cultura e Turismo

Portaria nº 3.493/2023 de 27 de julho de 2023